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KẾ HOẠCH 

Truyền thông giáo dục sức khỏe quý I năm 2023 

 

 Thực hiện công văn số 12/KSBT-TTGDSK, ngày 17/01/2023 của Trung tâm 

Kiểm soát bệnh tật về việc Triển khai hoạt động truyền thông GDSK quý I năm 

2023; 

 Bệnh viện YDCT tỉnh xây dựng kế hoạch truyền thông GDSK quý I năm 

2023 cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU: 

 Đáp ứng nhu cầu nắm bắt các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước 

trên lĩnh vực y tế, các cải cách thủ tục hành chính, quy trình khám chữa bệnh, 

những thành tựu Y học của đơn vị và của ngành cũng như kiến thức dự phòng và 

chữa trị bệnh tật của cán bộ và nhân dân trong toàn tỉnh từ đó góp phần cùng ngành 

y tế từng bước nâng cao nhận thức của nhân dân về phòng chống dịch bệnh, chăm 

sóc và nâng cao sức khỏe, thay đổi hành vi vì mục đích có lợi đối với sức khỏe. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM: 

1. Thời gian: Từ tháng 01 đến tháng 03 năm 2023 

2. Địa điểm: Tại Bệnh viện YDCT tỉnh 

III. ĐỐI TƯỢNG: 

 1. Đối tượng truyền thông: Cán bộ CCVC bệnh viện, người bệnh và gia 

đình người bệnh cùng toàn thể nhân dân trên địa bàn Thành phố. 

 2. Người thực hiện: Tổ truyền thông GDSK bệnh viện YDCT 

IV. NỘI DUNG: 

1.  Truyền thông về nhiệm vụ chính trị: 

 - Tiếp tục tuyên truyền việc học tập, quán triệt các nghị quyết, kết luận của 

Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; tuyên truyền các 

Luật, Nghị quyết... được thông qua tại Kỳ họp thứ 4 Quốc hội khoá XV, Kỳ họp 

thứ Mười Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XVIII. 

- Tuyên truyền Chỉ thị số 19/CT/TW ngày 18/11/2022 của Ban Bí Thư 

Trương ương Đảng, Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 23/12/2022 của Thủ tướng Chính 

Phủ, Chỉ thị số 23/CT-TU ngày 13/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chỉ thị số 

2461/CT-UBND ngày 30/12/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. 
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- Tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, trong đó tập trung 

vào các nội dung trọng tâm, như: Đẩy mạnh tuyên truyền kết quả nổi bật trong thực 

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại của tỉnh, 

địa phương năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; chú trọng làm nổi bật 

truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, những thắng lợi vĩ đại 

và thành tựu to lớn của đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng; khẳng định va i trò, uy 

tín, bản lĩnh, trí tuệ và năng lực lãnh đạo, năng lực cầm quyền và sức chiến đấu của 

Đảng trong suốt chặng đường cách mạng 93 năm qua. 

- Tuyên truyền Quy định số 07-QĐ/TU, ngày 05/12/2022 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử, 

trong đó nhấn mạnh tới phân cấp quản lý cán bộ, bổ nhiệm và giới thiệu cán bộ ứng 

cử, bổ nhiệm lại, giới thiệu tái cử, điều động và biệt phái cán bộ; Quy định số 09 - 

QĐ/TU, ngày 16/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức học tập, quán 

triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các văn bản của Đảng; Nghị quyết số 30 - 

NQ/TU, ngày 02/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ, 

giải pháp chủ yếu năm 2023. 

 - Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền nhấn mạnh giá trị, lợi ích của việc xây 

dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số; việc triển khai thực hiện chuyển đổi số 

ở các cấp, các ngành, đơn vị; tuyên truyền về những mô hình hay, việc làm thiết 

thực của các cơ quan, doanh nghiệp, tổ công nghệ cộng đồng về chuyển đổi số; phổ 

biến, hướng dẫn các kỹ năng số cơ bản cho người dân như truy cập và sử dụng 

Internet, mua bán trực tuyến, thanh toán điện tử, dịch vụ công trực tuyến; kỹ năng 

bảo đảm an toàn thông tin cá nhân. 

- Tuyên truyền đậm nét kỷ niệm một số ngày lễ, sự kiện quan trọng diễn ra 

trong tháng 01, đầu tháng 02/2023 như:  

+ 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 

03/02/2023); 

+ 77 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu cử Quốc hội Việt Nam 

(06/01/1946 - 06/01/2023);  

+ 82 năm ngày Bác Hồ về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam 

(28/01/1941 - 28/01/2023);  

+ 19 năm ngày truyền thống Hội nạn nhân chất độc da cam/đioxin Việt 

Nam (10/01/2004 - 10/01/2023);  

+ 50 năm ngày ký Hiệp định Paris về Việt Nam (27/01/1973 - 

27/01/2023);  

+ Kỷ niệm 68 năm ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2023);  

+ kỷ niệm 113 năm ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 - 08/3/2023);  
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+ Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch). 

2. Tuyền thông về nội dung chuyên môn: 

2.1. Tuyền thông phòng chống dịch bệnh: 

 - Thường xuyên cập nhật văn bản, Chỉ thị, hướng dẫn của Chính phủ, Bộ Y 

tế, UBND tỉnh, Sở Y tế về phòng chống dịch bệnh COVID-19 để tuyên truyền đến 

người dân, góp phần nâng cao y thức và trách nhiệm của cộng đồng trong phòng 

chống dịch bệnh. Tăng cường công tác tuyên truyền về các biện pháp phòng bệnh 

cũng như lợi ích của tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo các văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn của Bộ Y tế và Sở Y tế. 

 - Thực hiện công văn số 34/SYT-NVY ngày 06/01/2023 của Sở Y tế về việc 

tăng cường công tác phòng, chống dịch trong dịp Tết và mùa lễ hội nhằm chủ động 

phát hiện sớm, ngăn chặn kịp thời các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm 

bùng phát dịch trong cộng đồng. 

 - Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm thường gặp theo 

mùa như: Não mô cầu, cúm, sởi-rubeha, các bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa (lỵ 

trực khuẩn, bệnh tay-chân -miệng), viêm đường hô hấp cấp tính, tay chân miệng 

 - Tập trung tăng cường công tác tuyên truyền đảm bảo an toàn vệ sinh thực 

phẩm. Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cho nhân dân biết cách phòng tránh các 

loại thực phẩm có độc tố gây ảnh hưởng đến sức khỏe và tính mạng như: bánh ngô 

mốc, các loại rau rừng, nấm độc và các loại thịt cá nhiễm khuẩn không đảm bảo vệ 

sinh an toàn thực phẩm... 

 - Tiếp tục truyền thông về phòng, chống bệnh sốt xuất huyết; chăm sóc trẻ 

trong thời kỳ giao mùa; phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ em; phòng chống tai 

nạn thương tích trẻ em tại cộng đồng và các bệnh không lây nhiễm như: phòng 

chống bệnh ung thư, tâm thần cộng đồng, đái tháo đường, tăng huyết áp... 

2.2. Truyền thông theo các chủ đề; 

- Tháng 1: Vệ sinh an toàn thực phẩm trước trong và sau Tết Nguyên đán 

2023;  

- Tháng 3:  

+ Truyền thông “tháng hành động An toàn Vệ sinh lao động (15-21/3)”; 

+ Truyền thông “Ngày Nước sạch Thế giới (22/3)”;  

+ Truyền thông “Ngày Thế giới Phòng chống Lao (24/3)”. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 - Phòng Hành chính quản trị chuẩn bị loa đài phục vụ công tác truyền thông. 



4 

 

 - Tổ truyền thông giáo dục sức khỏe bệnh viện chuẩn bị nội dung tài liệu liên 

quan tới nội dung truyền thông, thực hiện tuyên truyền trên loa truyền thông của cơ 

quan và các phương tiện thông tin đại chúng. 

 - Thực hiện báo cáo theo định kỳ về cơ quan Kiểm soát bệnh tật đúng thời 

gian quy định. 

 Trên đây là kế hoạch truyền thông GDSK quý I/2023 của Bệnh viện, yêu cầu 

tất cả các khoa, phòng nghiêm túc thực hiện./. 
 

Nơi nhận:  
- TT Kiểm soát bệnh tật;   
- BGĐ Bệnh viện; 

- Các khoa, phòng; 

- Tổ TTGDSK; 

- Website bệnh viện; 

- Lưu: VT, KHTH. 

 

 

GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Đức 
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